Постановление Администрации г. Курска от 30 октября 2025 г. N 584 "О внесении изменений в

10.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Курска от 30 октября 2025 г. N 584 "О внесении
изменений в постановление Администрации города Курска от 01.03.2023 N 125"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050
"О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации", постановлением Губернатора Курской области от 21.10.2025 N 244-пг "Об утверждении
структуры исполнительных органов Курской области", постановлением Администрации Курской
области от 30.08.2011 N 421-па "О мерах по реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий
по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
постановляю:

1. Внести в постановление Администрации от 01.03.2023 N 125 "О мерах по реализации на
территории города Курска мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта
"Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации" (в ред. от 05.05.2023 N 263, от 10.12.2024 N 680, от
07.05.2025 N 262) следующие изменения:

пункт 2.5. изложить в следующей редакции:
"2.5. Ежегодно, до 1 июня года, предшествующего планируемому, формировать, разрабатывать

правовой акт Администрации города Курска об утверждении списка молодых семей - участников
мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному образованию
"городской округ город Курск" в планируемом году и представлять его в Министерство восстановления,
развития приграничья и строительства Курской области.

Датой включения молодой семьи в список участников мероприятия, изъявивших желание
получить социальную выплату в планируемом году, считать дату принятия комитетом решения о
признании молодой семьи участницей мероприятия.

В первую очередь в указанные списки включаются:
а) молодые семьи - участники мероприятия, поставленные на учет в качестве нуждающихся в

улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года;
б) молодые семьи, имеющие 3 и более детей;
в) молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой

семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, а также неполные молодые
семьи - участники мероприятия, состоящие из не вступившей (не вступившего) в повторный брак
супруги (супруга) и одного ребенка и более лица, погибшего (умершего) в период участия в
специальной военной операции.

Молодые семьи, проживающие на территории двух муниципальных образований Курской
области, одним из которых является муниципальное образование "городской округ город Курск",
подавшие заявление на участие в мероприятии в муниципальном образовании "городской округ город
Курск", включаются в список участников мероприятия в хронологической последовательности по дате
признания нуждающимся в улучшении жилищных условий второго супруга.";

в пункте 2.6. слова "министерством строительства Курской области" заменить словами
"Министерством восстановления, развития приграничья и строительства Курской области.";

в пункте 2.7. слова "министерства строительства Курской области" заменить словами
"Министерства восстановления, развития приграничья и строительства Курской области";

пункт 2.16. изложить в следующей редакции:
"2.16. Ходатайствовать перед Министерством восстановления, развития приграничья и

строительства Курской области о внесении изменений в утвержденные списки молодых семей -
претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, в случае если молодые семьи -
претенденты на получение социальной выплаты не представили необходимые документы для получения
свидетельства о праве на получение социальной выплаты в установленный пунктом 31 Правил срок, или
в течение срока действия свидетельства о праве на получение социальной выплаты отказались от
получения социальной выплаты, или по иным причинам не смогли воспользоваться этой социальной
выплатой.

При высвобождении бюджетных средств и отсутствии молодых семей в утвержденном

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412957621/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412957621/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412896533/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21325521/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406862760/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411094864/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411992776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411992776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/27
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/216

Постановление Администрации г. Курска от 30 октября 2025 г. N 584 "О внесении изменений в

10.11.2025 Система ГАРАНТ 2

правовым актом Администрации города Курска списке молодых семей - участников мероприятия,
изъявивших желание получить социальную выплату по муниципальному образованию "городской округ
город Курск" в планируемом году (текущем году предоставления социальной выплаты), комитетом
направляются в Министерством восстановления, развития приграничья и строительства Курской
области предложения о внесении изменений в утвержденные списки молодых семей - претендентов на
получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта
индивидуального жилищного строительства. Для внесения изменений предлагаются молодые семьи,
признанные участниками мероприятия после 1 июня года, предшествующего планируемому (текущего
года предоставления социальной выплаты), согласно очередности (в соответствии с датой признания
молодой семьи, нуждающейся в жилых помещениях) (при наличии таких семей).";

пункт 2.17. изложить в следующей редакции:
"2.17. Обеспечивать представление в Министерство восстановления, развития приграничья и

строительства Курской области отчетов об использовании бюджетных средств (субсидии), выделенных
на предоставление социальных выплат, по форме и в сроки, установленные Министерством
восстановления, развития приграничья и строительства Курской области.";

пункт 2.18. изложить в следующей редакции:
"2.18. Обеспечивать представление в Министерство восстановления, развития приграничья и

строительства Курской области в форме электронного документа в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчетов по
форме и в сроки, установленные Министерством восстановления, развития приграничья и строительства
Курской области.".

пункт 4. изложить в следующей редакции:
"4. Установить, что участие в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей

федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" могут
принять молодые семьи, постоянно проживающие на территории Курской области не менее 5 лет до
даты подачи ими заявления об участии в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей
федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации.

Установить, что участие молодых семей в мероприятии является одновременно участием в
муниципальной программе "Обеспечение жильем граждан города Курска", утвержденной
постановлением Администрации города Курска от 16.11.2020 N 2109, при реализации которой
обеспечивается финансирование доли бюджета города Курска на реализацию мероприятия
государственной программы.".

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем управления
Администрации города Курска (Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего
постановления в газету "Городские известия" и размещение настоящего постановления на
официальном сайте Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска (Бочарова Н.Е.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в газете "Городские известия".

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Курска Е.Н. Маслов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/217
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/218
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406470781/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21399599/28331
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412957622/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412957622/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4